Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia
CNPJ: 14.855.787/0001-88

Periodo: 01/01/2015 a 31/01/2015
Balanco Orcamentario

PREVISAO PREVISAO RECEITAS

R i ALIEDIIARY S INICIAL  ATUALIZADA  REALIZADAS ey
RECEITA CORRENTE 16.841.949,06 16.841.949,06 3.487.792,90 13.354.156,16
RECEITAS DE CONTRIBUIC@ES 13.463.086,00 13.463.086,00 3.270.029,23 10.193.056,77
CONTRIBUICAO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONOMICAS 13.463.086,00 13.463.086,00 3.270.029,23 10.193.056,77
ANUIDADES - PESSOAS FISICAS 9.983.061,00 9.983.061,00 2.299.381,31 7.683.679,69
ANUIDADES - PESSOAS JURIDICAS 3.480.025,00 3.480.025,00 970.647,92 2.509.377,08
RECEITAS PATRIMONIAIS 415.000,00 415.000,00 8.213,52 406.786,48
RECEITAS IMOBILIARIAS 35.000,00 35.000,00 0,00 35.000,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 380.000,00 380.000,00 8.213,52 371.786,48
RECEITAS DE SERVICOS 867.410,00 867.410,00 194.339,70 673.070,30
SERVICOS ADMINISTRATIVOS 867.410,00 867.410,00 194.339,70 673.070,30
TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.526.453,06 1.526.453,06 0,00 1.526.453,06
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 1.486.453,06 1.486.453,06 0,00 1.486.453,06
TRANSFERENCIAS DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA - CFM 1.486.453,06 1.486.453,06 0,00 1.486.453,06
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 570.000,00 570.000,00 15.210,45 554.789,55
MULTAS E JUROS DE MORA 320.000,00 320.000,00 12.762,86 307.237,14
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUICGES 320.000,00 320.000,00 12.762,86 307.237,14
INDENIZAGOES E RESTITUICOES 0,00 0,00 2.433,33 -2.433,33
RESTITUICGES 0,00 0,00 2.433,33 -2.433,33
RECEITA DA DIVIDA ATIVA 250.000,00 250.000,00 0,00 250.000,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUICC)ES 250.000,00 250.000,00 0,00 250.000,00

& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente. Pagina:1/3



RECEITAS ORCAMENTARIAS

RECEITAS DIVERSAS
RECEITA DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS
SUB-TOTAL DAS RECEITAS
DEFICIT
TOTAL

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGCAO

DOTAGCAO

PREVISAO
INICIAL

0,00

200.000,00
200.000,00
200.000,00
17.041.949,06
0,00
17.041.949,06
DESPESAS

PREVISAO
ATUALIZADA

0,00

200.000,00
200.000,00
200.000,00
17.041.949,06
0,00
17.041.949,06
DESPESAS

Periodo: 01/01/2015 a 31/01/2015

RECEITAS
REALIZADAS

14,26

0,00

0,00

0,00
3.487.792,90
11.176.570,24

14.664.363,14
DESPESAS

SALDO

-14,26
200.000,00
200.000,00
200.000,00

13.554.156,16
0,00
2.377.585,92

CREDITO DISPONIVEL - DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICACOES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
DEPOSITOS COMPULSORIOS
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS DA INTRAGOVERNAMENTAIS
CONTRIBUICOES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAGOES DIRETAS
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

INICIAL
16.808.373,06

5.374.859,00
5.374.859,00
3.935.200,00
1.299.659,00
100.000,00
7.000,00
33.000,00
11.433.514,06
4.747.220,56
4.747.220,56
6.686.293,50
67.000,00
236.000,00
180.000,00
620.300,00
3.814.993,50

ATUALIZADA
16.808.373,06

5.374.859,00
5.374.859,00
3.935.200,00
1.299.659,00
100.000,00
7.000,00
33.000,00
11.433.514,06
4.747.220,56
4.747.220,56
6.686.293,50
67.000,00
236.000,00
180.000,00
620.300,00
3.814.993,50

EMPENHADAS
14.663.398,14

4.744.659,00
4.744.659,00
3.345.000,00
1.299.659,00
100.000,00
0,00

0,00
9.918.739,14
4.747.220,56
4.747.220,56
5.171.518,58
52.820,00
34.000,00
166.000,00
536.950,00
2.632.267,70

& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

LIQUIDADAS
1.578.313,64

301.579,53
301.579,53
219.906,59
79.032,77
2.640,17
0,00

0,00
1.276.734,11
1.106.763,41
1.106.763,41
169.970,70
376,00
3.223,83
6.328,74
28.387,58
130.605,14

PAGAS
1.578.313,64

301.579,53
301.579,53
219.906,59
79.032,77
2.640,17
0,00

0,00
1.276.734,11
1.106.763,41
1.106.763,41
169.970,70
376,00
3.223,83
6.328,74
28.387,58
130.605,14

2.144.974,92
630.200,00
630.200,00
590.200,00
0,00

0,00
7.000,00
33.000,00
1.514.774,92
0,00

0,00
1.514.774,92
14.180,00
202.000,00
14.000,00
83.350,00
1.182.725,80

Pagina:2/3



DESPESAS ORGCAMENTARIAS

Periodo: 01/01/2015 a 31/01/2015

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZAGOES E RESTITUICOES
CREDITO DISPONIVEL - DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVESTIMENTOS - APLICACOES DIRETAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SUB-TOTAL DAS DESPESAS
SUPERAVIT

TOTAL
TOTAL
Salvador-BA, 31 de janeiro de 2015

VERA LUCIA DE ANDRADE
Contadora
CRC/BA - 04612
024.574.405-30

DOTAGAO DOTAGCAO DESPESAS
INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS
83.000,00 83.000,00 66.480,88
2.000,00 2.000,00 0,00
1.683.000,00 1.683.000,00 1.683.000,00
233.576,00 233.576,00 965,00
233.576,00 233.576,00 965,00
233.576,00 233.576,00 965,00
233.576,00 233.576,00 965,00
17.041.949,06 17.041.949,06 14.664.363,14
0,00 0,00 0,00
17.041.949,06 17.041.949,06 14.664.363,14
17.041.949,06 17.041.949,06 14.664.363,14

JOSE ABELARDO GARCIA DE MENESES
Presidente

114.291.275-20

Impresso em: 15/06/2015

&.» Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

DESPESAS DESPESAS
LIQUIDADAS PAGAS
549,41 549,41

0,00 0,00

500,00 500,00

275,00 0,00

275,00 0,00

275,00 0,00

275,00 0,00
1.578.588,64 1.578.313,64
0,00 0,00
1.578.588,64 1.578.313,64
1.578.588,64 1.578.313,64

16.519,12
2.000,00

0,00
232.611,00
232.611,00
232.611,00
232.611,00
2.377.585,92
0,00
2.377.585,92
2.377.585,92

JOSE AUGUSTO DA COSTA
Tesoureiro

004.399.915-87

Pagina:3/3



