

Período: 01/01/2015 a 31/01/2015

Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	16.841.949,06	16.841.949,06	3.487.792,90	13.354.156,16
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	13.463.086,00	13.463.086,00	3.270.029,23	10.193.056,77
CONTRIBUIÇÃO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONÔMICAS	13.463.086,00	13.463.086,00	3.270.029,23	10.193.056,77
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	9.983.061,00	9.983.061,00	2.299.381,31	7.683.679,69
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	3.480.025,00	3.480.025,00	970.647,92	2.509.377,08
RECEITAS PATRIMONIAIS	415.000,00	415.000,00	8.213,52	406.786,48
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	35.000,00	35.000,00	0,00	35.000,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	380.000,00	380.000,00	8.213,52	371.786,48
RECEITAS DE SERVIÇOS	867.410,00	867.410,00	194.339,70	673.070,30
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	867.410,00	867.410,00	194.339,70	673.070,30
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.526.453,06	1.526.453,06	0,00	1.526.453,06
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	1.486.453,06	1.486.453,06	0,00	1.486.453,06
TRANSFERÊNCIAS DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA - CFM	1.486.453,06	1.486.453,06	0,00	1.486.453,06
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	570.000,00	570.000,00	15.210,45	554.789,55
MULTAS E JUROS DE MORA	320.000,00	320.000,00	12.762,86	307.237,14
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES	320.000,00	320.000,00	12.762,86	307.237,14
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	2.433,33	-2.433,33
RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	2.433,33	-2.433,33
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	250.000,00	250.000,00	0,00	250.000,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	250.000,00	250.000,00	0,00	250.000,00



Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS DIVERSAS		0,00	0,00	14,26	-14,26
RECEITA DE CAPITAL		200.000,00	200.000,00	0,00	200.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		200.000,00	200.000,00	0,00	200.000,00
OUTRAS RECEITAS		200.000,00	200.000,00	0,00	200.000,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		17.041.949,06	17.041.949,06	3.487.792,90	13.554.156,16
DÉFICIT		0,00	0,00	11.176.570,24	0,00
TOTAL		17.041.949,06	17.041.949,06	14.664.363,14	2.377.585,92
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS
CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS CORRENTES	16.808.373,06	16.808.373,06	14.663.398,14	1.578.313,64	1.578.313,64
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.374.859,00	5.374.859,00	4.744.659,00	301.579,53	301.579,53
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICAÇÕES DIRETAS	5.374.859,00	5.374.859,00	4.744.659,00	301.579,53	301.579,53
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	3.935.200,00	3.935.200,00	3.345.000,00	219.906,59	219.906,59
OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.299.659,00	1.299.659,00	1.299.659,00	79.032,77	79.032,77
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	100.000,00	100.000,00	100.000,00	2.640,17	2.640,17
DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	33.000,00	33.000,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.433.514,06	11.433.514,06	9.918.739,14	1.276.734,11	1.276.734,11
TRANSFERÊNCIAS DA INTRAGOVERNAMENTAIS	4.747.220,56	4.747.220,56	4.747.220,56	1.106.763,41	1.106.763,41
CONTRIBUIÇÕES	4.747.220,56	4.747.220,56	4.747.220,56	1.106.763,41	1.106.763,41
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS	6.686.293,50	6.686.293,50	5.171.518,58	169.970,70	169.970,70
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	67.000,00	67.000,00	52.820,00	376,00	376,00
MATERIAL DE CONSUMO	236.000,00	236.000,00	34.000,00	3.223,83	3.223,83
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	180.000,00	180.000,00	166.000,00	6.328,74	6.328,74
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	620.300,00	620.300,00	536.950,00	28.387,58	28.387,58
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	3.814.993,50	3.814.993,50	2.632.267,70	130.605,14	130.605,14



Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

Página:2/3

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	83.000,00	83.000,00	66.480,88	549,41	549,41	16.519,12
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.683.000,00	1.683.000,00	1.683.000,00	500,00	500,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS DE CAPITAL	233.576,00	233.576,00	965,00	275,00	0,00	232.611,00
INVESTIMENTOS	233.576,00	233.576,00	965,00	275,00	0,00	232.611,00
INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS	233.576,00	233.576,00	965,00	275,00	0,00	232.611,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	233.576,00	233.576,00	965,00	275,00	0,00	232.611,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	17.041.949,06	17.041.949,06	14.664.363,14	1.578.588,64	1.578.313,64	2.377.585,92
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	17.041.949,06	17.041.949,06	14.664.363,14	1.578.588,64	1.578.313,64	2.377.585,92
TOTAL	17.041.949,06	17.041.949,06	14.664.363,14	1.578.588,64	1.578.313,64	2.377.585,92

Salvador-BA, 31 de janeiro de 2015

VERA LÚCIA DE ANDRADE
Contadora
CRC/BA - 04612
024.574.405-30

JOSÉ ABELARDO GARCIA DE MENESES
Presidente
114.291.275-20

JOSÉ AUGUSTO DA COSTA
Tesoureiro
004.399.915-87